
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

от 4 июля 2005 г. № 179 

О Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2006 года 

  

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 10 ноября 

2003 г. № 1626-р, протокольного решения заседания комиссии Правительства Российской 

Федерации по вопросам агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса от 24 марта 

2005 года № 5 и в целях своевременного выполнения комплекса работ по организации 

проведения Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2006 года на территории 

Республики Марий Эл Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать Республиканскую комиссию по подготовке и проведению Всероссийской 

сельскохозяйственной переписи 2006 года (далее  Республиканская комиссия). 

2. Утвердить прилагаемые Положение о Республиканской комиссии по подготовке и 

проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2006 (далее – ВСХП-2006) и 

ее состав. 

3. Предложить Территориальному органу Федеральной службы государственной 

статистики по Республике Марий Эл выступить ответственным за организационно-

методическое руководство работами по подготовке к проведению и подведению итогов 

ВСХП-2006.  

4. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл 

осуществлять координацию работы органов исполнительной власти Республики Марий Эл 

по оперативному решению вопросов подготовки к проведению ВСХП-2006. 

5. Рекомендовать руководителям администраций муниципальных образований районов и 

городов создать аналогичные комиссии и возложить исполнение обязанностей 

председателя комиссии на главу администрации.  

6. Рекомендовать руководителям органов муниципальных образований Республики Марий 

Эл в срок до 1 августа 2005 г. :  

провести проверку полноты и правильности заполнения документов похозяйственного 

учета сельских администраций, обратив особое внимание на раздел II “Земли, находящиеся 

в пользовании граждан” и раздел IV “Скот, являющийся собственностью хозяйства”; 

составить и представить специалистам Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Марий Эл в районах и городах: 

списки хозяйств населения, проживающего в городской и сельской местности и 

владеющего земельными участками сельскохозяйственного назначения или 

использующего эти участки, либо имеющего поголовье сельскохозяйственных животных, 

списки садоводческих, огороднических, животноводческих, дачных объединений, 

расположенных на территории района (города), а также списки граждан, состоящих в них, 



списки крестьянских (фермерских) хозяйств, 

списки индивидуальных предпринимателей, владеющих земельными участками 

сельскохозяйственного назначения или использующих эти участки, либо имеющих 

поголовье сельскохозяйственных животных; 

предоставить на время проведения ВСХП-2006 служебные помещения, оборудованные 

мебелью, инвентарем и средствами связи, для работы лиц, осуществляющих сбор сведений 

об объектах сельскохозяйственной переписи, для хранения переписных листов и иных 

документов переписи, и транспортные средства; 

обеспечить работников на время проведения переписи транспортными средствами;  

обеспечить безопасность работников, охрану помещений переписных участков и 

сохранность переписной документации; 

оказать помощь специалистам Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Марий Эл в районах и городах в подборе и 

подготовке кадров, осуществляющих ВСХП-2006; 

организовать и провести массово-разъяснительную работу среди населения о 

необходимости проведения ВСХП-2006. 

7. Рекомендовать до 1 августа 2005 г. представить в адрес специалистов Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл в 

районах и городах: 

Управлению Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Республике 

Марий Эл:  

списки сельскохозяйственных организаций и граждан, составленные на основании форм 

22-4 (организации) и 22-4 (граждане), по состоянию на 1 января 2005 г. с последующим 

уточнением по состоянию на 1 января 2006 г. (до 1 марта 2006 г.),  

схематические планы земельных участков садоводческих и огороднических обществ (по 

специальному графику), 

информацию, необходимую для составления картографического материала (по 

специальному графику); 

федеральному государственному учреждению “Земельная кадастровая палата по 

Республике Марий Эл” - списки сельскохозяйственных товаропроизводителей на основе 

единого государственного реестра земель по состоянию на 1 января 2005 г. с последующим 

уточнением по состоянию на 1 января 2006 г. (до 1 марта 2006 г.); 

Управлению Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл - списки 

плательщиков земельного налога по состоянию на 1 января 2005 г. с последующим 

уточнением по состоянию на 1 января 2006 г. (до 1 марта 2006 г.);  

филиалу федерального государственного унитарного предприятия 

“Ростехинвентаризация” по Республике Марий Эл - списки граждан городской местности, 



занимающихся сельскохозяйственным производством, на 1 января 2005 г. с последующим 

уточнением по состоянию на 1 января 2006 г. (до 1 марта 2006 г.); 

Йошкар-Олинскому отделению филиала федерального государственного унитарного 

предприятия “Ростехинвентаризация” по Республике Марий Эл - списки граждан, 

проживающих на территории г. Йошкар-Олы, занимающихся сельскохозяйственным 

производством, на 1 января 2005 г. с последующим уточнением по состоянию на 1 января 

2006 г. (до 1 марта 2006 г.); 

муниципальному унитарному предприятию “Бюро технической инвентаризации 

Волжского района” - списки граждан городской местности, занимающихся 

сельскохозяйственным производством, на 1 января 2005 г. с последующим уточнением по 

состоянию на 1 января 2006 г. (до 1 марта 2006 г.); 

муниципальному учреждению “Медведевское бюро технической инвентаризации” - списки 

граждан городской местности, занимающихся сельскохозяйственным производством, на 1 

января 2005 г. с последующим уточнением по состоянию на 1 января 2006 г. (до 1 марта 

2006 г.). 

8. Возложить контроль за полнотой и правильностью заполнения переписных листов по 

сельскохозяйственным организациям на Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Марий Эл.  

9. Рекомендовать Министерству внутренних дел Республики Марий Эл обеспечить 

безопасность работников, осуществляющих ВСХП-2006, охрану помещений переписных 

участков и сохранность переписной документации. 

10. Предложить филиалу федерального государственного унитарного предприятия 

“Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания” 

Государственная телевизионная и радиовещательная компания “Марий Эл” совместно с 

государственными унитарными предприятиями “Газета “Марий Эл”, “Газета “Марийская 

правда” и “Газета “Сельские вести” оказывать содействие Территориальному органу 

Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл в проведении 

информационно-разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач 

ВСХП-2006 . 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на службу Первого 

заместителя Главы Правительства Республики Марий Эл Егошина А.Я. 

  

  

Глава Правительства 

Республики Марий Эл        Л.Маркелов 


